
quinta-feira, 9 de janeiro de 2020 Diário Ofi cial Empresarial São Paulo, 130 (5) – 13

Imprensa Oficial do Estado S.A. - IMESP
CNPJ 48.066.047/0001-84

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2019
A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A-IMESP avisa aos interessados que fará 
realizar o Pregão Eletrônico nº 046/2019, que tem por objeto a constituição de 
Sistema de Registro de Preços para futura e eventual fornecimento de um lote 
composto de TINTAS OFFSET ESCALA, nas cores abaixo identificadas e de 
acordo com as Especificações Técnicas, Anexo I:
1-1. 5.000 kg (cinco mil) quilos de Tinta Offset Escala, na cor amarelo brilho - 
CÓDIGO BEC: 5527791;
1-2. 5.000 kg (cinco mil) quilos de Tinta Offset Escala, na cor azul brilho - CÓ-
DIGO BEC: 5527813;
1-3. 5.000 kg (cinco mil) quilos de Tinta Offset Escala, na cor magenta brilho - 
CÓDIGO BEC: 5527821;
1-4. 5.000 kg (cinco mil) quilos de Tinta Offset Escala, na cor preto brilho - CÓ-
DIGO BEC: 5528119.
OFERTA DE COMPRAS 513301510872019OC00044
O edital deverá ser retirado no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, www.
bec.fazenda.sp.gov.br ou www.imprensaoficial.com.br. DATA DO INÍCIO DO 
PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 10/01/2020 DATA E HORA 
DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 22/01/2020 ÀS 09:30 HORAS.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2019
A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A-IMESP avisa aos interessados que fará 
realizar o Pregão Eletrônico nº 045/2019, que tem por objeto a constituição de 

Contratação, a SABESP comunica a revogação do item 04 da licitação acima. 
Dossiês encontram-se franqueados p/vistas à Rua Nicolau Gagliardi, 313 - Pi-
nheiros - São Paulo/SP.
SP, 09/01/2020 – U.N. de Produção de Água da Metropolitana - MA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
A Sabesp comunica aos interessados a Homologação e Adjudicação da Licita-
ção Sabesp nº 05.262/19 – Empresas Vencedoras: HIDROTAM COM. DE TUBOS 
E CONEXÕES LTDA – lotes 01, 02 e 04 – CAETANO COM. E CONSTR. LTDA – lote 
03 - Dossiê franqueado p/ vistas na Rua Rui Barbosa, 416 – Centro, Itatiba/SP, 
das 8:30 às 11:30 / 13:30 às 16:00 h. Itatiba, 09/01/2020 – RJ.

EXTRATO DE CONTRATO
CT RR 3.324/19 - Aquisição de Painéis de comando de motor – PCM – CF para 
EEE’s dos municípios de Apiaí, Barra do Chapéu, Cajati, Cananéia, Iguape, Ilha 
Comprida, Itapirapuã Paulista, Itariri, Jacupiranga, Juquitiba, Pedro de Toledo, 
Registro e Ribeira, no âmbito da Unidade de Negócio Vale do Ribeira – RR. R$ 
737.200,00 – 03/01/2020 – TECAUT - 90 – PJ 101/19 - 11/09/19, Fonte de Recurso: 
RC_SAP 10434595 - PG nº de Licitantes 07/40. Registro, 09/01/2020 - U.N. Vale 
do Ribeira.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Sabesp comunica aos interessados a Homologação do Pregão Sabesp on-
-line nº 4.640/19 à SANEFORTE Soluções em Saneamento EIRELI, Registro/SP, 
09/01/2020 - UN Vale do Ribeira.

EXTRATO DE CONTRATO
CT 3.776/19 - Prestação de serviços de engenharia para execução de prolon-
gamentos de rede coletora e ligações prediais de esgoto, para atendimento ao 
TAC do município de Juquiá - UN Vale do Ribeira. 820.000,00 - 08/01/2020 - Copa 
S/A - 300 - RC Sap 10452225 - PJ 117/19 - 04/10/19 - PG nº Licitantes 09. Registro, 
08/01/2020 - UN Vale do Ribeira.

EXTRATO DE CONTRATO 62138/19-01
RP 90758/19 – Fornecimento de REGISTRO METÁLICO DE PRESSÃO DN 20 - R$ 
45.000,00 - 19/12/19 - PARAMOUNT FAUCETS METAIS SANITÁRIOS - EIRELI - 
CNPJ 04.216.707/0001-90 - Fonte Recurso: Despesa - PJ CSG 242/19 – 14/08/19 
- PG nº de Licitantes 4/15. Caraguatatuba, 09/01/20 - UN Lit. Norte

EXTRATO DE CONTRATO 62067/19-01
RP 90758/19 – Fornecimento de REGISTRO METÁLICO DE PRESSÃO DN 20 - R$ 
7.500,00 - 09/12/19 - PARAMOUNT FAUCETS METAIS SANITÁRIOS - EIRELI - 
CNPJ 04.216.707/0001-90 - Fonte Recurso: Inv - PJ CSG 242/19 – 14/08/19 - PG nº 
de Licitantes 4/15. Caraguatatuba, 09/01/20 - UN Lit. Norte

EXTRATO DE CONTRATO 62067/19-02
RP 90758/19 – Fornecimento de REGISTRO METÁLICO DE PRESSÃO DN 20 - R$ 
42.000,00 - 09/12/19 - PARAMOUNT FAUCETS METAIS SANITÁRIOS - EIRELI - 
CNPJ 04.216.707/0001-90 - Fonte Recurso: Inv - PJ CSG 242/19 – 14/08/19 - PG nº 
de Licitantes 4/15. Caraguatatuba, 09/01/20 - UN Lit. Norte

AVISO DE LICITAÇÃO
LS MN - 05.410/19 - AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) TRANSFORMADORES A SECO, 
POTÊNICA 1500 KVA, TENSÃO PRIMÁRIA 13,2 KV, TENSÃO SECUNDÁRIA 0,44 
KV, FATOR K=6 PARA ADEQUAÇÃO DACABINE PRIMÁRIA DO BOOSTER PI-
MENTAS - UGR GUARULHOS - UNIDADE DE NEGÓCIO NORTE - MN. Edital 
completo disponível para download a partir de 09/01/2020 - www.sabesp.com.
br/licitacoes - mediante obtenção de senha no acesso - cadastre sua empresa. 
Problemas c/ site, contatar fone (0**11) 3388-6984. Recebimento de Propostas 
a partir de 00h00 do dia 22/01/2020 até às 8h59 do dia 23/01/2020. Abertura 
das propostas às 09h00 do dia 23/01/2020 no sítio www.sabesp.com.br. SP 
09/01/2020. MN.

ADITAMENTO COM PRORROGAÇÃO DE DATA
PG MS 05387/19 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA 
PARA FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO E RECAPEAMENTO DE CAPA 
ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO – UGR BILLINGS 
– FASE 2 - UNIDADE DE NEGÓCIO SUL – DIRETORIA METROPOLITANA. Edital 
completo e Aditamento n° 1 disponível para download - www.sabesp.com.br/
licitacoes - mediante obtenção de senha no acesso - cadastre sua empresa. En-
vio das "Propostas" a partir da 00h00 (zero hora) do dia 21/01/20 até às 09h00 do 
dia 22/01/20, no site da Sabesp acima. Às 09h30min será dado início à Sessão 
Pública pelo Pregoeiro. UNSul, 09/01/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PG RB - 05411/19 - AQUISIÇÃO DE PAINEL DE COMANDO DE AUTOMAÇÃO, 
PARA CONJUNTO MOTO BOMBA DE 10 HP, PARA UTILIZAÇÃO NA ESTA-
ÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTOS DO JARDIM VILA REAL II, MUNICÍPIO DE 
PRESIDENTE EPITÁCIO. Edital completo disponível para download a partir de 
09/01/2020 - www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante obtenção de senha no 
acesso - cadastre sua empresa - Problemas c/ site, contatar fone (0**11) 3388-
6984, (0**18) 3904-8074. Recebimento das Propostas: a partir das 00:00 h (zero 
hora) do dia 23/01/2020 até as 09:00 h do dia 24/01/2020 no sítio da Sabesp na 
Internet. Abertura das Propostas: às 09:00 h do dia 24/01/2020 pela Comissão 
Julgadora. P. Pte/SP, 09/01/2020 - U. N. Baixo Paranapanema – RB.

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

EMAE - Empresa Metropolitana de 
Águas e Energia S.A.

CNPJ 02.302.101/0001-42

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº ASL/ASG/5531/2019 Fornecimento de Materiais de Higie-
ne, Limpeza e Produtos para Copa, de acordo com as necessidades da EMAE. O 
edital que estabelece as condições de participação está disponível para down-
load no sitio da EMAE: www.emae.com.br/Licitações/Pregão Eletrônico. Para a 
obtenção de senha e credenciamento, condicionantes à participação, acessar 
o mesmo endereço eletrônico - Solicite sua Senha de Negociação. Envio das 

Sistema de Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada fornecimento de 30.000 quilos de verniz fosco a base d’água, de 
secagem rápida para uso em máquina de impressão offset, conforme Especifi-
cações Técnicas – Anexo I.
OFERTA DE COMPRAS 513301510872019OC00043.
O edital deverá ser retirado no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, www.
bec.fazenda.sp.gov.br ou www.imprensaoficial.com.br. DATA DO INÍCIO DO 
PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 10/01/2020 DATA E HORA 
DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 23/01/2020, ÀS 09:30 HORAS.

DESPACHO
Processo: 169.543/2019
Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO 038/2019
Objeto: Prestação de serviços de coleta e entrega de encomendas e cargas 
(cadernos, livros, revistas, impressos, material de divulgação e outros afins), 
sob demanda, por Via Rodoviária, no Interior do Estado de São Paulo e Outros 
Estados para atender a Imprensa Oficial do Estado, conforme especificações 
contidas no Memorial Descritivo – Anexo I e demais anexos.
I - De acordo com a ata de fls. 132 a 140, declaro fracassado o Pregão Eletrônico 
nº 038/2019.

DESPACHO
Processo: 167.584/2019
Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO 032/2019
Objeto:
1-1. CÓDIGO BEC: 391.910-2 - 250.000 kg (duzentos e cinquenta mil quilos) de 
Papel Offwhite, LD, 70 a 80 g/m², no formato 66 x 96 cm, com fibra paralela ao 
lado 96 cm, para impressão de quadricromias em ambas as faces, de acordo 
com os padrões técnicos da IMPRENSA OFICIAL;
1-2. CÓDIGO BEC: 391.927-7 - 100.000 kg (cem mil quilos) de Papel Offwhite, 
LD, 70 a 90 g/m², no formato 66 x 96 cm, com fibra paralela ao lado 96 cm, para 
impressão de quadricromias em ambas as faces, de acordo com os padrões 
técnicos da Imprensa Oficial;
1-3. CÓDIGO BEC: 391.928-5 - 100.000 kg (cem mil quilos) de Papel Offwhite, 
LD, 70 a 90 g/m², no formato 66 x 96 cm, com fibra paralela ao lado 96 cm, para 
impressão de quadricromias em ambas as faces, de acordo com os padrões 
técnicos da Imprensa Oficial;
1-4. CÓDIGO BEC: 391.935-8 - 25.000 kg (vinte e cinco mil quilos) de Papel Color 
Plus, LD, 180 g/m², no formato 66 x 96 cm, com fibra paralela ao lado 96 cm, 
para impressão de quadricromias em ambas as faces, de acordo com os pa-
drões técnicos da Imprensa Oficial, nas seguintes cores:
a) Color Plus, Los Angeles, LD, 180 g/m²;
b) Color Plus, Pequim, LD, 180 g/m²;
c) Color Plus, Porto Seguro, LD, 180 g/m²;
d) Color Plus, Santiago, LD, 180 g/m².
I - Homologo a Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão Eletrônico nº 
032/2019, conforme Ata do Pregão, juntada aos autos às fls. 429 a 445 e propos-
tas dispostas às fls. 251 e verso, 274 e verso, 396 e 397, no valor global de R$ 
2.358.000,00 (dois milhões trezentos e cinquenta e oito mil reais) cujas detento-
ras e valores unitários, seguem abaixo:
Item 1 – SUZANO S.A., no valor unitário de R$ 4,55, totalizando R$ 1.138.000,00;
Item 2 – MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA., no valor unitário de R$ 
4,45, totalizando R$ 445.000,00;
Item 3 – FRACASSADO, todos os preços ofertados pelas licitantes BIGNARDI 
– IND. E COM. DE PAPÉIS E ARTEFATOS LTDA e MULTPAPER DISTRIBUIDORA 
DE PAPÉIS LTDA, foram considerados como “não aceitáveis”, conforme Ata do 
Pregão, às fls. 433;
Item 4 – DF DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA., no valor unitário de R$ 31,00, 
totalizando R$ 775.000,00
II- Convoquem-se as Detentoras vencedoras, para firmar a respectiva Ata de 
Registro de Preços.

Secretaria de Governo

SABESP – Companhia de Saneamento 
Básico do Estado de São Paulo

CNPJ 43.776.517/0001-80

HOMOLOGAÇÃO
LI MO 03.912/19 - A Sabesp comunica aos interessados a Homologação do Item 
01 á empresa Saint Gobain Canalização Ltda. Dossiê franqueado p/vistas na 
Rua Major Paladino, 300 – V. Leopoldina – SP. SP 09/01/2020 – MOD.14.

COMUNICADO
A SABESP comunica às empresas interessadas, a seguinte alteração no texto 
EXTRATO DE CONTRATO, da Ata de Registro de Preços n° 90.7722/18 veiculado 
neste jornal, dia 08/01/2020, Caderno Empresarial, pág. nº 19. Onde se lê: con-
tratada: Softline Internacional Com. E Lic. De Software Eireli – CT 61251/19-01, 
Leia-se: contratada: Softline Internacional Com. E Lic. De Software Eireli – CT 
61251/19-02, permanece inalterada as demais informações.
CSG – SP, 09/01/2020 A Diretoria

AVISO DE LICITAÇÃO
Licitação Sabesp Online nº 05.391/19 – FORNECIMENTO DE ÁCIDO PERACÉTI-
CO PARA TRATAMENTO DE ESGOTO – COMPRA ESTRATÉGICA – Recebimento 
das Propostas: a partir da 00h00 de 22/01/20 até 10h00 de 23/01/20, no site www.
sabesp.com.br/licitacoes – Abertura das Propostas: às 10h00 de 23/01/20 pela 
Comissão Julgadora. Credenciamento dos Representantes: permanentemente 
aberto, através do site acima. O Edital completo será disponibilizado a partir 
de 09/01/20, para consulta e cópia, no site acima e para consulta e compra, em 
CD Rom, pelo valor de R$ 5,00, no CSM – Av. do Estado, 561 – Unidade I – São 
Paulo – SP, das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h00.
CSM – SP, 09/01/20 A DIRETORIA

LICITAÇÃO SABESP TGD 02.224/19 – 

CLASSIFICAÇÃO FINAL
A Comissão Julgadora da Licitação em referência, com base no art. 97 do Re-
gulamento Interno de Licitação e Contratação da SABESP e Alínea D, Capítu-
lo III do edital, solicita ao representante legal do CONSÓRCIO ENCIBRA-TÜV 
RHEINLAND, a comparecer no dia 10/01/2020 às 14:30 h - Sala de Reunião nº 
19 na Av. do Estado, 561 – Unidade II – São Paulo, objetivando negociação de 
sua proposta comercial.
SP-09/01/2020-TGD

EXTRATO DE CONTRATO LI CSS 00258/19
Prestação de Serviços Geotécnicos de Controle Tecnológico de Solos, Aterros e 
Pavimentação e de Ensaios para as Obras e Projetos dos Municípios no âmbito 
das Coordenadorias de Empreendimentos Sudeste, Nordeste e Norte – Direto-
ria de Sistemas Regionais R – R$ 2.772.928,59 – 08/01/20 – ALPHAGEOS – 1260 
dias – Fonte de Recursos: Próprios – Parecer Jurídico nº 125/19, de 03/05/19 - LI 
- nº de Licitantes 05/20.
S.P. 09/01/20 – (RE) A DIRETORIA

RECURSO INDEFERIDO
PG ON-LINE MC 04.420/19 - O Pregoeiro e a Equipe de Apoio, após avaliação 
do recurso interposto pela empresa RP Engenharia Industrial Ltda, licitação em 
referência, decidiu indeferi-lo, mantendo a habilitação da empresa Monitora 
Tecnologia e Informação Ltda, posição acompanhada pelo ato do Sr. Diretor 
Metropolitano da Sabesp. Dossiê franqueado p/ vista, R. Sumidouro, 448 das 
8:30/11:00 das 13:30/16:00. SP, 09/01/2020 – UN Centro.

EXTRATO DE CONTRATO
Ata de Registro de Preços 90.741/18 - Forn. de botinas de segurança, calçados 
(tipo tênis) e sapatos de vaqueta - Modalidade: Pregão; Parecer Jurídico CSG 
149/19 de 21/05/2019 – Recursos Próprios – prazo: 60 dias – Particip.: 04. Contra-
tada: Bompel – CT 61039/19-01 – R$ 2.711,06 - ass.: 02/08/2019.
CSG – SP, 09/01/2020 A DIRETORIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PG MA Nº. 04.012/19 - A Sabesp comunica a homologação do resultado á EN-
GLINK. Dossiê encontra-se franqueado p/vistas à Rua Nicolau Gagliardi, 313 
– Pinheiros - São Paulo/SP.
SP, 09/01/20–U.N.de Produção de Água da Metropolitana – MA.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PG SABESP MA Nº 3302/19 - A SABESP comunica a homologação do resul-
tado à Brasoftware (itens 01 e 02); Daten (item 03) e SK Tecnologia (itens 05 e 
06). Cumprida a disposição do Art. 112 do Regulamento Interno de Licitação e 

Imprensa Oficial do Estado S.A. - IMESP
CNPJ/MF: 48.066.047/0001-84
        NIRE: 3530005463-6

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL 

EXTRAORDINÁRIA
I - DATA E HORA: Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e de-
zenove, às 11 (onze) horas. II - LOCAL: Rua da Mooca 1921, Mooca, CEP: 03103-
902, Município e Estado de São Paulo. III - CONVOCAÇÃO: Edital de Convoca-
ção, publicado no sítio eletrônico da Central de Balanços do SPED - Sistema 
Público de Escrituração Digital, nos dias 14, 15 e 16/11/2019, e no sítio eletrô-
nico da Imprensa Oficial do Estado S.A. - IMESP, nos dias 14, 15 e 16/11/2019. 
IV - PRESENÇAS: Acionistas representando mais de 2/3 (dois terços) do capital 
social da empresa, consoante assinaturas lançadas no “Livro de Presença dos 
Acionistas” e dos membros do Conselho Fiscal da Imprensa Oficial do Estado 
S.A. - IMESP. V - MESA: Presidente - Dr. Fernando Luiz Ramos Pompeia. Secre-
tária - Jurema Vibrio Massaglia. VI - ORDEM DO DIA: a) Aprovação da Remune-
ração do Capital Próprio; b) Aprovação da Política de Distribuição de Dividen-
dos; c) Outros assuntos de interesse da Sociedade. VII - ESCLARECIMENTOS: 
1) As matérias foram devidamente apreciadas pelo Conselho de Defesa dos 
Capitais do Estado - CODEC, conforme Parecer nº 153 de 25 de novembro de 
2019, devidamente arquivado na sede da Companhia; 2) A ata foi lavrada na 
forma de sumário. VIII - DELIBERAÇÕES: a) Aprovação da Remuneração do Ca-
pital Próprio. O Senhor Presidente colocou em discussão a matéria constante 
nesse item da Ordem do Dia. Com a palavra, a Dra. Cristiane Vieira Batista de 
Nazaré, que, na qualidade de Procuradora do Estado, representante do acio-
nista Estado de São Paulo, propôs, com base no Parecer CODEC nº 153/2019 
a aprovação do pagamento, aos acionistas, de juros remuneratórios sobre o 
capital próprio, conforme proposto pela Diretoria, no valor de R$ 16.708.000,00 
(dezesseis milhões, setecentos e oito mil reais), com base no lucro líquido 
apurado do exercício demonstrado no Balancete Contábil de 30/09/2019. Res-
saltou que a proposta apresentada encontra respaldo na legislação em vigor 
e no Estatuto Social da Companhia, no artigo 45, parágrafos 1º e 2º. Assim, 
considerando os valores contidos no balanço patrimonial e demonstrações de 
resultado apresentados (para conhecimento das bases de cálculo), além das 
manifestações favoráveis dos Conselhos de Administração e Fiscal, a repre-
sentante do Estado de São Paulo propôs a aprovação do pagamento de juros 
sobre capital próprio, no valor de R$ 16.708.000,00 (dezesseis milhões, sete-
centos e oito mil reais), dos quais, 99,99712%, representando R$ 16.707.518.80 
(Dezesseis milhões, setecentos e sete mil, quinhentos e dezoito reais e oitenta 
centavos) cabem ao acionista Estado e recomendou que o montante seja dis-
tribuído e pago aos acionistas, ainda neste exercício de 2019, o que foi apro-
vado por unanimidade de votos. b) Aprovação da Política de Distribuição de 
Dividendos. O Senhor Presidente colocou em discussão a matéria constante 
nesse item da Ordem do Dia. Com a palavra, a Dra. Cristiane Vieira Batista 
de Nazaré, Procuradora do Estado, propôs, com base no Parecer CODEC nº 
153/2019 a aprovação da política de Distribuição de Dividendos proposta pelo 
Conselho de Administração, o que foi aprovado por unanimidade de votos. c) 
Outros assuntos de interesse da sociedade. O Senhor Presidente colocou em 
discussão a matéria constante nesse item da Ordem do Dia. Com a palavra, 
a Procuradora do Estado, se reportou ao Ofício PR nº 104/2019, emitido pela 
Companhia em resposta ao Ofício CODEC nº 542/2019, que solicitou à Compa-
nhia convocação de Assembleia Geral Extraordinária, para que os acionistas 
possam deliberar sobre a distribuição da Reserva de Lucros, que trata o artigo 
201, da Lei Federal 6.404/1976. Esclareceu ainda que, em suas informações, a 
empresa ponderou que a Medida Provisória 892/2019, se aprovada, provocará 
impacto significativo em suas receitas, o que motivou os administradores a 
não recomendarem a distribuição das citadas reservas neste momento. Consi-
derando que a Comissão Mista do Congresso Nacional que analisa a referida 
Medida Provisória decidiu em 12 de novembro de 2019, pela inconstitucionali-
dade e, no mérito, por sua rejeição, e que o prazo para a Deliberação final, pelo 
Congresso, é 03 de dezembro de 2019, a Procuradora do Estado, com base no 
Parecer CODEC nº 153/2019, propôs a suspensão da Assembleia Geral Extra-
ordinária, retornando-se em 05 de dezembro de 2019, às 15 horas, no mesmo 
local, para retomar a deliberação, no item “c” da pauta, acerca da distribuição 
das Reservas de Lucros. Inexistindo manifestação, bem como não havendo 
mais assuntos a serem tratados, o Senhor Presidente fez consignar o voto da 
Fazenda do Estado e considerou finda a reunião, suspendendo a Assembleia, 
em consonância com o Parecer CODEC nº 153/2019. No dia 05 de dezembro 
de 2019, às 15 horas, a Assembleia foi declarada reaberta para retornar a deli-
beração, no item “c”, acerca da distribuição de lucros. Foram dispensadas as 
formalidades de convocação, ante a comunicação prévia efetuada nos termos 
do Parecer CODEC nº 153/2019. Estando presentes acionistas representando 
mais de 2/3 (dois terços) do capital social da empresa, consoante assinaturas 
lançadas no “Livro de Presença dos Acionistas”, o Senhor Presidente colocou 
em discussão a matéria constante nesse item da Ordem do Dia. Com a palavra, 
a Dra. Cristiane Vieira Batista de Nazaré, que na qualidade de Procuradora do 
Estado, representante do acionista Estado de São Paulo, com base no Parecer 
CODEC nº 157/2019, registrou que a referida Medida teve o seu prazo de tra-
mitação no Congresso Nacional encerrado em 03 de dezembro de 2019, e não 
foi aprovada. A Companhia demonstra em seus registros contábeis, Balanço 
Patrimonial - posição de 30/09/2019, a rubrica Reserva de Lucros o montante 
de R$ 84.372 mil, constituída nos termos do artigo 201 da Lei das Sociedades 
Anônimas. De conseguinte, a Procuradora do Estado propôs a distribuição e 
pagamento, ainda neste exercício de 2019, aos acionistas, o montante de 
R$ 84.372 mil registrado em Reserva de Lucros, sendo que a parcela do Go-
verno do Estado de São Paulo, considerando sua participação no capital social 
de 99,99712%, corresponde ao valor de R$ 84.369 mil. Todos os demais aspec-
tos do Parecer CODEC nº 153/2019, anteriormente mencionado, permanecem 
inalterados e solicitou que não deverão ser deliberadas outras matérias sem 
a prévia e expressa manifestação do CODEC. Colocada em votação, a matéria 
foi aprovada por unanimidade de votos. IX - ENCERRAMENTO DOS TRABA-
LHOS E ASSINATURA DA ATA: Não havendo qualquer outro pronunciamento, 
o Senhor Presidente da Mesa determinou que fosse lavrada a presente ata, 
que lida e achada conforme. Encerrando-se assim os trabalhos da Assembleia 
Geral Extraordinária. São Paulo, 05 de dezembro de 2019. Ata lavrada no Livro 
Registro de Atas de Assembleias Gerais nº 07, registrado na Junta Comercial 
do Estado de São Paulo sob o nº 346264, em 16 de abril de 2019. Esta é cópia 
fiel do Livro de Registro de atas. Fernando Luiz Ramos Pompeia - Presidente 
da Mesa. Jurema Vibrio Massaglia - Secretária da Mesa. Secretaria de Desen-
volvimento Econômico - Junta Comercial do Estado de São Paulo - JUCESP. 
Certifico o registro sob o número 643.417/19-9, em 18-12-2019. Gisela Simiema 
Ceschin, Secretária Geral.

Secretaria de Governo

COMPRAR 
UM CERTIFICADO

RENOVAR 
MEU CERTIFICADO

TENHO 
UM VOUCHER

CLIENTES 
DE GOVERNO

INSTALAR 
MEU CERTIFICADO

w
SUPORTE 

TÉCNICO

Conheça o nosso novo 
portal de certifi cados digitais
Mais facilidade e agilidade na compra de seu certifi cado

Acesse e descubra
certifi cadodigital.imprensaofi cial.com.br

110 - ecommerce 80x100_pb vertical.indd   1 21/03/2018   21:27:43

continua continua

continua

continuação continuação

Usuário
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-01-09T02:13:51-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




